1
Кондуктометр КС-1М-4
Руководство по эксплуатации
СПП 436952.002 РЭ
2

4
1.4 Модели приборов и их условное обозначение приведены в таблице 1.
Таблица 1 –Модели приборов и их условное обозначение
Модель
прибора
Диапазон измере-
ний УЭП, См/м
Исполнение первичного
преобразователя
Исполнение соединения
первичного преобразова-
теля
КС-1М-4 0.1200 Штыревой Фланцевое (проточной)
КС-1М-4П 0.1200 Штыревой Штанга (погружной)
1.5 Прибор имеет:
 программируемый источник унифицированного гальванически развя-
занного непрерывного выходного сигнала постоянного тока, значение
которого устанавливается пропорциональным текущему значению
концентрации раствора;
 интерфейс цифровой передачи данных RS232 (по требованию);
 интерфейс цифровой передачи данных RS485;
 цифровой индикатор, использующийся для просмотра измеряемых и
преобразуемых параметров, а также для просмотра коэффициентов
расчѐтных моделей, отображаемая информация зависит от выбранного
состояния прибора;
 клавиатуру, предназначенную для управления состоянием прибора и
ввода коэффициентов.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Концентратомеры  имеют  типовые диапазоны преобразования, приве-
денные в таблице 2.
Таблица 2 – Типовые диапазоны преобразований
Модель концен-
тратомера
Измеряемая
среда
Диапазон концен-
траций
Диапазон рабочих
температур, оС
КС-1М-4 NaOH 010 % 2040
NaOH 1015 % 2050
H2SO4 010 % 2050
H2SO4 9296 % 4070
H2SO4 9599 % 4070
NaCl 010 % 1545
NaCl 515 % 1545
По требованию заказчика диапазоны преобразования, температура и
анализируемые растворы могут быть отличными от представленных в
таблице.
5
2.2 Пределы допускаемой основной приведенной погрешности по каналу
измерения удельной электрической проводимости  1.5 % от максимального
значения диапазона преобразования; абсолютная погрешность измерения тем-
пературы  0,3 С,  при следующих нормальных условиях:
- температура окружающего воздуха (205)С;
- относительная влажность окружающего воздуха до 80%;
- атмосферное давление от 84 до 160,7 кПа;
- температура анализируемой среды (0100) С;
- отклонение напряжения питания от номинального, В
;
- отклонение частоты переменного тока от номинальной 50 Гц  1 Гц;
 отсутствие вибраций и ударов.
2.3 Время измерений:
 по каналу удельной электропроводности   не более 10 секунд;
 по каналу температуры:
 при неизменной температуре жидкости – не более 10 секунд;
 при скачкообразном изменении температуры жидкости более чем на 5 оС
не более 15 минут;
 период пересчѐта измеряемых параметров в выходные сигналы не более 10с.
2.3 Питание прибора осуществляется от сети переменного тока частотой
(501) Гц, напряжением 220 В или 36 В с отклонением от номинального значе-
ния на плюс 10 минус 15 %.